[image: image1.png]

Администрация

Переволоцкого района

Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

   П Р И К А З  №

         от  16 октября  2019 года

«О проведении районного смотра-конкурса музеев боевой, трудовой и воинской славы образовательных организаций»

В целях подготовки празднования 75-летия  Дня Победы в Великой Отечественной войне, систематизации краеведческой работы в школах,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.1.    Провести в период с 01.09. 2019 года по 30.12.2019 года районный смотр-конкурс музеев боевой, трудовой и воинской славы  ОУ.

1.2. Утвердить положение о смотре-конкурсе музеев боевой, трудовой и воинской славы (Приложение № 1).

1.3. Утвердить состав оргкомитета районного смотра-конкурса

(Приложение № 2).

1.4. Возложить ответственность за организацию и проведение  смотра-конкурса на заместителя директора МБОУ ДО «Переволоцкий ЦДТ» Орлова А.П.

2.    Руководителям образовательных учреждений:

2.1. Обеспечить участие школы в районном смотре-конкурсе музеев боевой, трудовой и воинской славы, а также активизировать работу по привлечению учащихся к поисковой и исследовательской работе.

2.2. Организовать инвентаризацию музейных материалов.

3. Методическому кабинету отдела образования (Колесникова Л.Н.) рассмотреть вопросы организации школьных музеев, поисковой работы учащихся на заседаниях районных методических объединений учителей истории, литературы, географии.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника РОО Ясневу Е.В.
    Начальник Переволоцкого РОО                                        Т.Г.Кузьмина

Приложение № 1

к приказу РОО №_______от ________
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном смотре-конкурсе музеев боевой,
 трудовой и воинской славы ОУ

1.Общие положения

1.1. Смотр конкурс среди музеев боевой, трудовой и воинской славы образовательных учреждений на лучшую организацию работы по гражданско-патриотическому воспитанию (далее конкурс) проводится в соответствии с планом районных мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне.
Конкурс посвящается 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

1.2. Цель конкурса – поддержка и пропаганда лучших музеев боевой, трудовой и воинской славы образовательных учреждений, определение их роли в воспитании гражданственности и патриотизма школьников.

1.3.В ходе смотра-конкурса анализируется содержание экспозиций и работа музеев боевой, трудовой и воинской славы по следующим параметрам:

- наличие тематико-экспозиционного плана и соответствие ему экспозиции конкретной музейной структуры;

- состояние учёта и хранения фондов музея;

- место и роль музея в учебно-воспитательном процессе, основные направления деятельности;

- организационная структура деятельности, работа детского актива музея;

- взаимодействие музея с общественными и ветеранскими организациями и движениями;

2. Организаторы конкурса

Организаторами конкурса являются отдел образования и МБОУ ДО «Переволоцкий ЦДТ».

Для подведения итогов конкурса создаётся оргкомитет, состав которого утверждается отделом образования (приложение № 2).

3. Участники конкурса

Участниками конкурса являются поисковые отряды музеев, музеи боевой, трудовой и воинской славы образовательных учреждений.

4. Сроки проведения конкурса

Конкурс проводится с 01.09.2019 года по 30.12.2019 года .

5. Условия проведения конкурса

Для участия в конкурсе руководителями школьных музеев представляются  следующие документы:

- профиль музея; краткая характеристика, количество экспонатов (в них подлинников);

- отчёт о работе музея за 2018-2019 учебный год;

- программа деятельности музея;

- паспорт музея (ксерокопия);

- информация о  наличии в музее материалов, собранных в походах и экспедициях в результате поисковой работы;

- информация о проведении экскурсионной и просветительской работы, использование материалов музея на уроках и во внеурочное время;

- выступления в СМИ как показатели, характеризующие работу музея;

       - информация о участии краеведов, членов совета музея в районных, областных конкурсах и других мероприятиях;

- информация о проведении встреч с ветеранами войны и труда, очевидцами событий военной истории;

- информация по установлению памятников, мемориальных досок и других знаков, увековечивающих память героев Переволоцкого района.

Материалы могут быть оформлены в форме альбома, книжки-раскладушки, папки. Материалы предоставляются Орлову А.П., заместителю директора Центра детского творчества.

6.Подведение итогов.

Для победителей устанавливаются следующие награды: грамоты РОО, подарки. Все участники будут награждены благодарственными письмами.

Интересующие вопросы, можно задать по тел. 3-13-12 Орлову А.П..
Приложение № 2

к приказу РОО №_______от ________

СОСТАВ

оргкомитета  с правами жюри

районного смотра-конкурса музеев боевой,
трудовой и воинской славы ОУ
1. Яснева Е.В. – председатель, зам. начальника  РОО;

2. Абязова Н.Ш. –  заместитель председателя, директор ЦДТ;

3. Орлов А.П. – секретарь, заместитель директора  ЦДТ;

4. Каргалова Т.Н. – начальник отдела  по делам молодёжи;

5. Дроздова А.В. – директор краеведческого музея (по согласованию);

6. Чернов С.Д. – учитель истории МОУ «СОШ № 3 п. Переволоцкий»;

7. Колубаев А.П. – председатель районного Совета ветеранов ( по согласованию).